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第3章 第 2次計画を推進するための重点的取組み 

◎子どもの読書環境の整備・充実と言語力の育成 

市立図書館においては、様々なニーズに対応し、子どもが読書を楽しむことができ

る環境づくりに努めます。 

子どもの読書環境の整備・充実のため、市民との協働により学校図書館の活性化を

図ります。学校図書館を計画的に活用して読書に親しむ態度を育成し、読書習慣の定

着に取り組むことで学力の基礎となる読解力や記述力を培い、言語力の向上を目指し

ます。また「読書離れ」が進むヤング層に向けた図書館利用の促進に努めます。 

取組み名 
23 年度

（2011）実績 

25 年度 

（2013） 

29 年度 

（2017） 

        

市立図書館における 

児童書の貸出冊数 
2,703,476 冊     

（継続・拡充）       

 

取組み名 
23 年度

（2011）実績 

25 年度 

（2013） 

29 年度 

（2017） 

        

市立図書館における 

13～19 歳の年度利用者数 
18,962 人     

（継続・拡充）       

 

取組み名 

23 年度

（2011） 

実績 

25 年度 

（2013） 

29 年度 

（2017） 

        

学校図書館（小学校）の週当たり 

開館回数の増加 
4.2 回     

（継続・拡充）       

 

取組み名 
24 年度 

（2012） 

25 年度 

（2013） 

29 年度 

（2017） 

        

「読書が好き」な児童・生徒の割合 

（「全国学力・学習状況調査」より） 

小学校 

全国平均 72.6% 

大阪市 66.6% 

中学校 

全国平均 69.7% 

大阪市 56.8% 

  
  

5 回以上 

2,800,000 冊 

22,000 人 

全国平均に 
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取組み名 
24 年度 

（2012） 

25 年度 

（2013） 

29 年度 

（2017） 

        

昼休みや放課後、学校が休みの日に、 

学校図書館・図書室や地域の図書館を 

利用しない児童・生徒の割合 

（「全国学力・学習状況調査」より） 

小学校 

全国平均 31.4% 

大阪市 48.1% 

中学校 

全国平均 57.9% 

大阪市 72.8% 

  
  

       

 

◎学校、家庭、地域、図書館の連携・協力 

情報提供が不十分であった子育て支援施設等に対して、図書館事業や絵本について

の情報提供を拡充し、乳幼児とその保護者に向けた読書支援活動が更に充実するよう

努めます。 

各学校と市立図書館との連携を拡充します。市立図書館蔵書の調べ学習や一斉読書

等への活用をさらに進めるとともに、特別支援学校においては市立図書館が所蔵する

さわる絵本、布の絵本やデジタル資料等を活用し、障がいのある子どもたちが読書に

親しむことができるよう取組みを進めます。 

また、中学校・高等学校において市立図書館サービスの活用が図られるよう、「図

書館活用の手引き」に、市立図書館ホームページ上の「ティーンズのページ」や電子

書籍等、新しいサービスを紹介するなどの改訂を行っていきます。 

取組み名 

23 年度

（2011） 

実績 

25 年度 

（2013） 

29 年度 

（2017） 

       

子育て支援施設での読み聞かせ 97 か所     

（継続・拡充）       

 

取組み名 

23 年度

（2011） 

実績 

25 年度 

（2013） 
29 年度 

（2017） 

        

市立図書館から小・中学校への 

団体貸出 

52,424 冊   
  

（継続・拡充）       

 

105 か所 

60,000 冊 

以上 
53,000 冊 

全国平均に 
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取組み名 

23 年度

（2011） 

実績 

25 年度 

（2013） 

29 年度 

（2017） 

        

「ティーンズのページ」アクセス数の増加  6,346 件     

（継続・拡充）       

 

◎人と本、人と人をつなぐ場の拡大 

  より多くの方々に子どもと本をつなぐ活動に参加していただくきっかけづくりと

して、市立図書館でボランティア講座の開催を継続して実施し、読書支援ボランティ

アの増加に努めます。 

地域の様々な場で活躍する、子どもの読書活動推進にかかわるボランティア間の情

報交換や連携・協力が進むよう、ボランティアグループのネットワークづくりに取り

組みます。 

取組み名 

23 年度

（2011） 

実績 

25 年度 

（2013） 

29 年度 

（2017） 

        

読書支援ボランティア数 2,433 人     

（継続・拡充）       

 

◎地域・市民を軸とした読書活動の輪の形成 

引き続き各区、大阪市全体の「子どもの読書活動推進連絡会」を開催し、様々な

立場で子どもの読書活動推進にかかわる施設・人をつなぎ、連携・協力が拡充する

よう努めます。市立図書館は、地域の子どもの読書活動の相談・支援センターとし

て、各区の実情を踏まえ、これまで培ってきた子どもの読書支援活動にかかわるネ

ットワークを一層広げ、子どもの読書活動推進に向けて取り組みます。 

取組み名 

23 年度

（2011） 

実績 

25 年度 

（2013） 

29 年度 

（2017） 

        

「子どもの読書活動推進連絡会」の開催       

（継続）       

 

10,000 件以上 

大阪市、各区年 1回以上開催 

2,500 人以上 


